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Samrealskolan i Töreboda. 

 

 
Järnvägsstationen i Töreboda, där väntsalen var värmestuga för pendlande elever. 

 

 

Del av köpingen. 
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1954: Lyckligt slut. 
 

 

 

 
 

 

1950: Alla barn i början. 
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FÖRORD 
ur ska jag lägga upp det här då? Ska jag kanske berätta om allt skvaller jag hörde under åren i 

Töreboda, som till exempel att: 
 

- Bo Anderssons pappa, banmästaren i Gårdsjö, uppfann en hjälpmotor, vilken samt och 

synnerligen underlättade banvakternas arbete 

- Bertil Bengtssons veckopeng sattes in på en sparbanksbok i Skaraborgsbanken 

- Gunnar Berg fått ett kok stryk av sin pappa, när denne fått reda på att Gunnar köpt godis 

på Konsum i Töreboda 

- Ove Ekberg fick punktering, både fram och bak, när hans illojala kamrater lagt ut en 

spikmatta vid familjen Ekbergs bostad. Fy skäms! 

- Ingemar Eklund hade sommarjobb hos Gustaf Fimmerstad år 1952, för att vara caddie, 

när Gustaf F. spelade golf i Lerdala tre dagar i veckan. 

- Tore och Leif Ekström åt Ekströms nyponsoppa till frukost under hela sin skoltid  

- Bengt Feltsten fick nobben, när han försökte bli ihop med Margareta Skoog  

- Jan Fredriksson tackade nej, när Gustaf Fimmerstad erbjöd honom sommarjobb 1952 

- Alf Gunnarson lurade Weine Ågren den första april 1951. Alf hävdade att Majken 

Gunnarsson från Finnerödja var hans tvillingsyster. 

- Bröderna Görrel hade en tamdemcykel, med vilken de tog sig fram och åter från skolan 

- Ralf Karlssons pappa byggde familjen Ågrens hus på Långgatan, medan Weine Ågrens 

pappa målade  familjen Karlsson hus, utvändigt och invändigt 

- Rauno Saari var sur en hel höst för att Gustaf Fimmerstad inte hade erbjudit honom 

något sommarjobb (till vilket han ändå skulle tackat nej)   

- Bengt Sjöberg hade tjugosju (27) kusiner, vilka alla satt på Stora Vallas läktare tillsammans 

med Bengt, när kusin Rolf Hillerberg gjorde 1 - 0 mot Kalmar FF, våren1953 

- Anders Stöök och hans kusin (på spinnsidan), Sture Persson, spelade den sovjetiska 

nationalsången, på var sin trumpet, den fösta maj 1954 (i familjen Stööks välisolerade 

källare) 

- Weine Ågrens pappa, målarmästare Ågren, målade de röda och blå linjerna på 

ishockeyklubbens nya arena år 1953. 
 

Nej, det skvallret ska jag inte skriva om. Alla förstår nog att det var påhittade händelser från 

början till slut. Däremot ska jag skriva om eleverna, i tur och ordning. Jag ger varje elev två sidor, 

där föräldrar, farföräldrar och morföräldrar presenteras på första- sidorna, medan den andra 

sidan kan innehålla ungefär vad som helst, som ändå har anknytning till storfamiljen ifråga. 

Kanske dyker det upp något överraskande där! 
 

Del ett handlade om lärarna och övrig personal vid realskolan och denna del har undertiteln 

”Sexton pigga pojkar”. Del tre, ”Femton flitiga flickor” kommer senare. Håll ut! 

 

Mariestad, våren 2024/ Alf  

H 
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BO HARALD ANDERSSON I GÅRDSJÖ 

 
 

 
 

o Andersson föddes i Abisko, Jukkasjärvi socken (Lappland). Hans föräldrar är dåvarande 

banvakten (vid SJ) Enoch Harald Andersson, född i Östra Fågelvik socken (Värmland) år 1898 

och Gunhild Kristina Andersson, född i Väse socken (Värmland) år 1902. Familjens dotter, Inga 

Gunvor, var elva (11) år, när Bo föddes. Far, mor och dotter hade kommit till Abisko, från Karl 

Gustafs socken (Norrbotten) år 1931.  
 

Bos farföräldrar: Banvakten (vid SJ) Vilhelm Andersson, född i Väse socken år 1873 och Augusta 

Pettersson, född i Väse socken år 1876. Morföräldrar: Hemmansägaren August Andersson i 

Rösebäcken (Ladubråten), i Väse socken, född i Bresäter (Västergötland) år 1859 och Emma 

Charlotta Andersson, född i Kinne- Vedums socken (Västergötland) år 1871. 
 

På följande bild ser vi Gårdsjö järnvägsstation, vid infart från Älgarås- hållet, på 1950- talet. Här 

har man just passerat en plankorsning med fällda vägbommar och till höger om den infällda 

bilden med fjorton SJ- personer, (minst en stationsförman och resten stationskarlar eller 

trafikbiträden eller förste trafikbiträden), låg banmästarens kombinerade banmästarexpedition 

och bostad, ett mysigt rött trähus och uthus i samma stil. 
 

 
Gårdsjö järnvägsstation. I förgrunden ett gäng järnvägare i olika tjänstegrader. 

 

Familjen Andersson kom till Gårdsjö, från Vansbro, i februari 1946. Gunhild Kristina (48) avled i 

Gårdsjö år 1950. Vid mitten av 1950- talet flyttade Enoch Andersson till Laxå, där han hade tjänst 

som överbanmästare resten av sitt yrkesverksamma liv. 

 

B 
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FRÅN VÄSE I VÄRMLAND TILL LAXÅ I NÄRKE 
VIA LAPPLAND, ÅNGERMANLAND, DALARNA OCH VÄSTERGÖTLAND 

Banarbetare, banvakt, banmästare och överbanmästare 

  
 

 
 

 
 

Det är inte så många mil mellan Väse och Laxå men för en Statens Järnvägars tjänstemän fanns 

inga genvägar. Tala om att gå den långa vägen. SJ bekostade transporten av både folk och 

bohag men arbetet med att packa ner och packa upp, det fick man sköta själva.  
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BERTIL BILLY BENGT BENGTSSON I TÖREBODA 

 

ag minns sorgbandet på killen i rutig kostym. Han bodde centralt och hette Bertil Bengtsson. 

Knappt tre år var han, när han hette Bertil Ljunggren och kom till Töreboda på sensommaren 

1940, från Kvänum i Västergötland. Hans fosterfar är banktjänstemannen Bengt Gustaf Emanuel 

Bengtsson, född i Falköping år 1898 och hans fostermor är Aina Vilhelmina Lilja, född i Tidaholm 

år 1900. Bertils nya föräldrar i Töreboda var gifta sedan år 1929. 
 

Anmärkning: Jag hittar ingen biologisk mor i Norra Vånga, Kvänum eller Lidköping, ej 

heller någon far. 
 

 
 

 
 

Bertil Bengtssons nya farföräldrar: F.d. hemmansägaren Anders Fredrik Bengtsson, född i Kälvene 

(Kjelfvene) socken år 1851 och Ingelöv Elisabet Ljungberg, född i Byarums socken år 1852. 

Morföräldrar: Arbetaren Johan Gottfrid Lilja, född i Baltaks socken år 1869 och Ada Vilhelmina 

Stark, född i Dimbo socken år 1873.  

Kälvene, Byarum, Baltak och Dimbo socknar: alla i Västergötland. 
 

  
Kälvene station (mellan Vartofta och Tidaholm) och Byarums kyrksal. 

 

  
Baltaks kyrka och Dimbos gamla kyrka. 

 

J 
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LOKALHISTORISK GEOGRAFI (LANTMÄTERIETS HISTORISKA KARTOR) 
 

ÄGOMÄTNING BÖRSTORP I BJÖRKÄNGS SOCKEN ÅR 1702 

 
 

Här kommer en del av Töreboda att breda ut sig i framtiden: 
 

 
 

 
Märk ”Töreboda” uppe i högra hörnet, 
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GUNNAR EDVARD BERG I HAJSTORP (TÖREBODA) 

 
 

unnar Berg var kanske den välvilligaste och mest positiva killen i klassen (näst efter mig).  

Fadern drev en handel (som gått i arv i generationer) i Hajstorp och modern var folkskollärare. 

Fadern, Viktor Einar Berg, var född (bakom disken) i Hajstorp, Fredsbergs socken år 1902 och 

Gunnars mor, Karin Naemi Holmberg, var född i Degerfors (Värmland) år 1937. Gunnar Bergs 

farföräldrar: Frans Edvard Berg, född i Hajstorp, Fredsbergs socken år 1867 och Mathilda 

Gustafsson, född i Fredsbergs socken år 1873. Morföräldrar: Arbetaren (vid järnverket i 

Degerfors) Carl Filip Holmberg, född i Karlskoga år 1877 och Alma Lovisa Vickman, född i 

Karlskoga år 1879. 
 

 

 

 
 

Frans Edvard Berg avled år 1920. 

Gunnar Berg hade en yngre bror, 

Harald Einar, född 1939. 
 

Fredsbergs församlingsbok 1925 – 1943.  
 

 

 

Hundraårsfirande i september 1922. Sjötorp och Hajstorp (infällda bilden): 

 
 

Referat från 1822: ”Vid 18-tiden på kvällen kunde Karl XIV Johan landstiga i Hajstorp under ett 
högljutt jubel. Orkestrar spelade även här (som i Sjötorp), och en stor skara människor hade 
samlats för att bese konungen och Baltzar von Platen. Middag och fest för 200 personer 
väntade och senare på kvällen fick von Platen motta Serafimerordens blå band ur kungens 
hand” (Göta Kanals bildarkiv). 

 

G 
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Häradsekonomisk karta från 1877 -82. 
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OVE SVEN KARL EKBERG I TÖREBODA 

 
 

ans föräldrar är Karl Ivan Ekberg, född i Värnamo år 1898 och Svea Astrid Amalia Gustafsson, 

född i samma stad år 1903. Ove Sven Karl Ekberg var ett år, när familjen (far, mor och son) 

lämnade Värnamo och slog sig ner i Töreboda, på Kyrkogatan 23. Karl Ivan Ekberg hade startat 

en tråd- och spikfabrik i Värnamo år 1929, vilken lades ner år 1938 och återuppstod i Töreboda. 
 

 
 

Oves farföräldrar: Snickaren Sven August Johansson - Ekberg, född i Värnamo år 1866 och Hedda 

Mann, född i samma stad år 1868. Morföräldrar: Arbetaren Johan Emil Gustafsson, född i 

Åsenhöga socken (i närheten av Gnosjö) år 1871 och Johanna Kristina Söderblom, född i 

Kulltorps socken samma år, i samma nejder (Gnosjö och Värnamo). 
 

 
Ur publikationen ”Sveriges Privata Företagare” 

 

 

 

H 
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NÅGRA ANDRA PRIVARA FÖRETAGARE I TÖREBODA OMKRING ÅR 1940 
 

 
 

 
 

 
 

Tre klipp ur publikationen Sveriges Privata företagare. 
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ROLF OLOF INGEMAR EKLUND I FIMMERSTA 

 
 

re tappra killar trotsade väder och vind, sommar som vinter och cyklade från Fimmersta / 

Vassbacken till Töreboda på morgnarna. På eftermiddagarna cyklade den mindre tappra trion, 

från skolan till järnvägsstationen, polletterade sina cyklar till Fägre hållplats och löste var sin 

enkel, tredjeklass färdbiljett Töreboda – Fägre.  Fast så gick såklart inte hemresorna till.  Kanske 

önskade de ibland att göra så, när västanvinden var hård och lusten att motionera var som 

bortblåst. De tre var Ingemar Eklund, Jan Fredriksson och Rauno Saari. 
 

 
 

Ingemar Eklunds föräldrar är: Jordbruksarbetaren Karl Gustav David Eklund, född, i Fägre socken 

år 1906 och Elin Margareta Svensson, född i Undenäs socken år 1903. Farföräldrar: Statardrängen 

i Jonsboda Sörgården, Johan August Eklund, född i Lerdala socken år 1878 och Emma Lovisa 

Larsson, född i Fägre socken år 1875. Morföräldrar: Jordarrendatorn Johan August Swensson, 

född i Undenäs socken år 1866 och Matilda Larsdotter, född i samma socken år 1872. 
 

 

Stall i Fimmersta, sent 1800- tal (Västergötlands museum). 
 

 
Fimmersta: huvudbyggnad, sent 1900- tal (Västergötlands museum). 

T 
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FIMMERSTA: KARTA STORSKIFTE ÅR 1776 

 
 

 
 

 
 

 
Lantmäteriets historiska kartor. 

 

För teckentydning och förståelse, klicka in på www.lantmateriet.se  (Historiska, detaljerade kartor). 

 

http://www.lantmateriet.se/
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TORE INGEMAR EKSTRÖM I HALNA 

 

ore Ekström kom till vår klass, när vi gick i Trean (tror jag).  Han satt det året längst fram, till 

höger och satt man där, var man dörrvakt och talade om för klasskamraterna när läraren var 

på G. Då skulle det vara tyst i klassen och eleverna stod som trettio tända ljus vid sina bänkar. 

Göte Andersson hade ett speciellt gott öga till Tore på tysk- lektionerna. Allt som oftast, då 

läraren redete und redete, avslutade han med: Nicht wahr, Tore? Tore nickade ja och lektionen 

fortsatte.  
 

 
 

Tores föräldrar är: Hemmansägaren Einar Filip August Ekström, född i Fägre socken år 1908 och 

Annie Ottilia Lundell, född i Fullösa socken samma år. Farföräldrar: Skomakaren Per Johan 

Ekström i Stång Mellomgården, Fägre, född i Fägre socken år 1859 och Karolina Johansdotter, 

född i Undenäs socken år 1867. Morföräldrar: Jordarrendator Karl Johan Lundell, född i Tidavads 

socken år 1874 och Alma Bengtsdotter, född i Holmestads socken år 1871.  
 

  
Den gamla kyrkan i Halna (fotad år 1894) och den nya (fotad i nutid). 

 

 
Det centrala Halna på den halvmoderna kartan. 

 

T 
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Stämplat i Halna 19 mara 1905. 

 

 
Halna på karta från år 1780. 
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BENGT INGVAR FELTSTEN I TÖREBODA 

 

å kartan här nere ligger Kyrketorps kyrka bara ett stenkast från tätorten Tibro. Där ute på 

landsbygden hämtar vi klasskamraten Bengt Ingvar Johansson - Feltsten. Familjen Johansson 

arrenderade en gård där fram till 1940, då flyttlasset gick till Ranstorps socken, ett par år senare 

till Svenstorp och så småningom till Torstorp i Töreboda. Familjen hette således Johansson, när 

Bengt föddes, vilket i någon mån försenar ett projekt som detta.  Men den som söker, den 

finner, förr eller senare. Namnbytet skedde efter år 1946. 
 

Anmärkning: Feltsten (bland många andra) godkändes som släktnamn av SCB i februari 1949 (Sv. D.) 
 

 
 

Jag har hämtat data från My Heritage´ s släktprogram och där finns ett skolfoto med texten: 

Centralskolan Töreboda år 1950. Bengt står nog i centrum där (andra raden) och troligen känner 

någon flera av eleverna. Någon kanske rent av är med på fotot. 
 

 

Bengts farföräldrar: 

Lägenhetsägaren Anders Gustaf Johansson, 

född i Bellefors socken år 1840 och (makan i 

ett andra gifte) Augusta Vilhelmina Olsson, 

född i Säters socken (nära Skövde) år 1872. 
 

Bengts morföräldrar: 

Torpare Johan Jansson, född i Fredsbergs 

socken år 1872 och Kristina Karlsson, född i 

Lyrestads socken år 1877.  
 

 
Fredsbergs hembygdsgård (Västergötlands museum). 

P 
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Torstorp i Fredsbergs socken. 

 

 
 

Fyra fartyg med kanal- vana: 

  
 

  
Uppe: Juno och Per Brahe. Nere: Wilhelm Tham och Diana. 
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STIG JAN FREDRIK FREDRIKSSON I VASSBACKEN 

 
 

e tappra tre från Vassbacken kunde i princip ha färdats på Kanalen till och från Töreboda, fast 

det hade såklart krävt en båt av något slag, Three boys in a boat. Jo, det skulle sett ut det! De 

kunde ha ankrat sin båt utanför järnvägsstationen och kommit till oss i den överdimensionerade 

vänsalen och deltagit i vår morgonseans, medan vi väntade på att gå Kungsgatan – Kyrkogatan 

fram, för att komma i lagom tid till skolstarten. Det var dock ett annat krux med sådan 

samfärdsel: kanalen var ju torrlagd större delen av skolåret. Så glöm det!  Ingemar, Jan och 

Rauno cyklade och nog hade de lite mera rödblommiga kinder än vi andra under 

morgonsamlingarna i aulan.  
 

 
 

Jan Fredrikssons föräldrar är styckjunkaren och slussinspektören Paul Robert Fredriksson, född i 

Skogsbygdens socken (Vårgårda) år 1884 och sjuksköterskan Ragnhild Sigrid Margareta Holm-

qvist, född i Längnums socken (Grästorp) år 1904. Jan föddes i Göteborg. Modern avled 1947. 
 

Farföräldrar: Arbetaren Alfrid Fredrik Johansson, född i Skogsbygdens socken år 1859 och Amalia 

Andersdotter, född i samma socken år 1860. Morföräldrar: Komminister August Holmqvist, född i 

Fåglums socken år 1866 och Sigrid Johanna Matilda Lundberg, född i Uppsala år 1873. 
 

  
T v: Vassbacken i söder och Töreboda i norr (generalstabskarta). T h: Det nutida Vassbacken. 

 

 

 

D 
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Jan Fredriksson var med i Mariestad på hösten 1954 men han tröttnade snart och återvände till 

Vassbacken i Fägre socken. Jag ser på My Heritage att han var servicetekniker under sin livstid. 
 

Man kan dra slutsatsen (gissa) att August Holmqvist från Fåglum i Västergötland for till Uppsala 

och studerade till präst och några år senare återvände han till hembygden med en teologie 

kandidatexamen och en kvinna, som var född och uppvuxen i studentstaden nummer ett. 

(Protester från Lund mottas gärna, men de kommer att avvisas  ). 
 

 

                         

       

 

 
Dessa fyra personer placeras till höger om Ragnhild Sigrid Margareta ovan. 

 

 

Eric Abraham Almquist var biskop i Härnösand 1814 – 1830 och riksdags-

ledamot med stort inflytande. År 1810 var han i prästeståndet den ivrigaste 

förespråkaren för Bernadottes val till tronföljare. Almquist har blivit omtalad 

för sin ovanliga kvickhet. Erik Abraham Almquist var gift två gånger. År 1800 

gifte han sig med Hedvig Ottiliana von Heijne, men blev änkling 1805. Året 

därpå gifte han om sig med Johanna Elisabeth Merckel. 
 

Han var Jan Fredrikssons morfars morfars far (MF MF F). 
- 
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ALF RAGNAR ELVING GUNNARSON 

 

an cyklade på en blå Rex mellan Vallsjöbol (i Finnerödja socken) och Gårdsjö (i Hova socken) 

sex dagar i veckan. På den sjunde dagen vilade han sällan. Var det sommar spelade han 

förmodligen någon sorts fotboll på söndagarna och var det vinter, spelade han nog något som 

liknade bandy på Vallsjöns is eller på Skagerns. Att sporta var självklart. Det gjorde alla pojkar 

timmar i sträck, medan flickorna satt hemma och virkade grytlappar eller andra nyttigheter.  
  

  
T v: Cykelvägen mellan Vallsjöbol och Gårdsjö. T h: Familj: gissa vem som tagit realen! Föräldrarna  

Samt Bernt, Britt och Barbro. 
 

Alfs föräldrar är Ernst Gunnar Carlsson, född i Mossebo (Finnerödja socken) år 1909 och Birgit 

Gustava Carlsson, född i Barrud (Finnerödja socken) år 1913. 
 

 

Den där lilla stugan (t. v.) byggdes år 1944. 

Lillstugan (den blev så småningom röd- 

färgad) beboddes därefter av morfar Johan 

och mormor Augusta samt morfars bror, Per 

Adolf. De tre kom från Barrud 1944. De gamle 

använde aldrig övervåningen, så där fick min 

bror Bernt och jag var sitt sovrum. Farfar och 

hans hushållerska bodde i Mossebo, fem 

minuter bort. 
 

Farföräldrar: Carl August Andersson, född i Mossebo, Finnerödja socken år 1869 och Ida Lovisa 

Carlsdotter, född i Borgan, Finnerödja socken, år 1872. Morföräldrar: Johan Oskar Carlsson, född i 

Barrud, Finnerödja socken, år 1867 och Augusta Charlotta Fransson, född i Smedsbol, Hova 

socken, år 1876. 
 

Observera att jag har samma ordningsnummer i skolkatalogen som telefonnumret. Det är jag 

ensam om.  

H 
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Den här berättelsen handlar om eleverna i samrealskolans avgångsklass år 1954 och två sidor 

ägnas åt varje elev. På min andra- sida (här) vill jag visa tre skolplanscher från den gamla 

folkskolans värld. Så fina de var, de där enkla konstverken!  
 

  
 

 
(Beskuren). 
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BRÖDERNA GÖRREL PÅ BJÖRKÄNGS GÅRD I TÖREBODA 

 
 

eif Tage Görrel var med bland nybörjarna på hösten 1950. Hans Håkan anslöt till vår klass 1952 

(tror jag). Bröderna Görrel och jag hade samma klädsmak, i alla fall år 1951. I slutet av 

sommarlovet det året åkte min far och jag till Hova för att inhandla en kostym till mig inför 

skolstarten. Vi åkte Pettersson Kläder förbi och parkerade bilen på municipalsamhällets 

huvudgata, strax före järnvägskorsningen. Där hade Attervåg en klädesaffär. Far var något bekant 

med affärs-innehavaren, medan jag var där för första gången och nu fick jag prova en grön 

kostym med bruna skinnklädda knappar. Den passade perfekt och jag ville ha den och ingen 

annan. Då återstod betalningen. Hos Attervåg prutade man. Jag skämdes över min fars snålhet 

men fick på hemvägen veta att det var sed att förhandla om priset i den affären. Strunt samma: 

far bjöd tjugofem kronor mindre än det pris som stod på prislappen. Handlaren kontrade med en 

femmas rabatt i taget, tills man var ungefär mitt emellan förhandlarnas respektive bud. På 

höstterminens första skoldag var jag klädd i min nya fina kostym och trodde att jag skulle vara 

snyggast (klädd) i klassen. Då dök bröderna Görrel upp och jag blev faktiskt chockad, för båda 

hade identiskt lika dana kostymer som jag.  
 

Nu kan jag bli förvånad över att jag ska berätta om två killar (mot normalt en) och har använt en 

halv sida till att skriva om en kostym. Mitt försvar: tre kostymer! Tre exakt likadana kostymer! 
. 

 
 

1945: det var en hektisk vår. Samma dag som familjen Görrel åkte till pastorsexpeditionen i 

Mölleberga och fick sitt flyttbetyg, avled USA: s president Franklin D. Roosevelt.  
 

 

Gården Björkäng fick ny ägare i april 1945. Föräldrar med fem söner (ingen i grön kostym) kom ända nerifrån Skåne. 
 

Håkans och Leifs föräldrar är Tage Konrad Görrel, född i Källstorps socken (Skåne) år 1907 och 

Inger Hulda Nelly Andersson, född i Alingsås (Västergötland) år 1910. Farföräldrar: Arrendator 

Per Hansson, född i Källstorps socken 1867 och Lovisa Kristina Hansson, född i Anderslövs 

socken (Skåne) år 1876. Morföräldrar: Handelsagent Gustaf Josef Andersson, född i Alingsås år 

1878 och Nelly Beata Ostadius, född i Fosie socken (Skåne) år 1878.  
 

Anmärkning 

Mormors föräldrar har så stiliga namn: Lanbrukare Wilhelm Ostadius och makan H. Jeanette Bruzelius. 

 

 

L 
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Extra information till ecklesiastikfantaster: 
 

 Håstad kyrka. 
 

 
Ecklesiastikmatrikel 1866 

 

Vittnen vid Nelly Beatas dop i januari 1879.  
 

Gården Björkäng ligger strax utanför Töreboda: 
 

 

 

 

Alingsås store son har blivit hedrad. Mamman i familjen Görrel var en dotter i Alingsås, när det förra seklet var ungt. 
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RALF GEORG KARLSSON I TÖREBODA 

 
 

alfs föräldrar är dåvarande träindustriarbetaren Karl Gustav Georg Karlsson, född i Lyrestads 

socken år 1911 och Hedvig Cecilia Johansson, född i samma socken år 1905. Ralf hade två 

yngre syskon (se bilden). 
 

 
Töreboda köping. Där bakom skogsbrynet ligger Hajstorp några kilometer bort. 

 

Ralfs farföräldrar: Jordbruksarrendator i Böckersboda Sörgården, Gustaf Emil Karlsson, född i 

Lyrestad socken år 1883 och Maria Viktoria Rud, född i Fredsbergs socken år 1885. Morföräldrar: 

Sjömannen och husägaren i Sjötorp, Gerhard Johansson, född i Fredsbergs socken år 1872 och 

Frida Eugenia Larsson, född i Lyrestads socken år 1869. 
 

    

T v: Långgatan löper parallellt med Kanalen. T h: Långgatan på 1950- talet var befolkat av nybyggare. 
 

 
Kyrkan t v och Långgatan (parallellt med Kanalen) innan den blev ännu längre  

(något suddigt, beskuret vykort, från 1940- talet). 

R 
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Del av Skaraborgs län. Karta från år 1692: 
 

 

Mellan Vänern och Viken. 

 

 

Lyrestad i centrum. 
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RAUNO UOLEVI SAARI I VASSBACKEN 

 
 

an var inte något vanligt krigsbarn som kommit till Sverige under det tidiga 1940 – talet. 

Rauno kom till Vassbacken i Fägre socken år 1948. Det visste vi inte. I alla fall inte jag.  Vår 

klass 1953 – 1954 bestod av trettioen elever: sexton killar och femton tjejer. Ungefär hälften var 

bosatta i köpingen och den andra hälften kom från så exotiska ställen som Finnerödja, Undenäs, 

Gårdsjö, Älgarås, Halna och Fägre (och då tänker jag i den gamla hederliga organisationen med 

socknar, som ännu var i bruk när vi började i Samrealskolan, men försvann år 1952). 
 

Rauno Saari var den tredje musketören från Vassbacken. Jag ser dem komma på upploppet: 

Ingemar Sieur Athos Eklund, Jan Sieur Porthos Fredriksson och Rauno Sieur Aramis Saari, hälsade 

välkomna vid grinden av Nathan D´ Artagnan Sandén, le gardien lui-même.  
 

Anmärkning : Det var Alxandre Dumas d. ä. som skrev de där namnen på riktigt en gång i tiden (1844). 
  

Det fanns en affär (handelsbod) i Vassbacken. Under 1940 – talet drevs handeln av herr och fru 

Halfvardsson, med rötterna i Hova och Finnerödja.  
 

 
 

Nya Vassbackens nya handlare (från hösten 1945) heter Erik Valdemar Carlsson, född i Älgarås 

socken år 1904 och makan Tyra Ingeborg Svensson, född i Tidavads socken år 1906. Rauno 

Uolevi Saari kom från Åbo i Finland till Vassbacken i mars 1948. Raunos föräldrar i Finland: 
3 

 

St. Karins och Marie församlingar ligger båda i Åbo. 
 

 

Åbo slott. 

 

H 
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Runsten på kyrkogården i Hjälstad (spegelvänd t v och t h).  

 

Inskription på runstenen ovan:  

Kyrkans ödmjuke tjänare, Ivar Hallerbäck, reste stenen, efter att den olyckligtvis vält omkull, till synes utan 

yttre påverkan, under påskdagens högmässa i närbelägna kyrkan anno 1948.   
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BENGT NILS RAGNAR SJÖBERG I TÖREBODA 

 

engt Sjöberg var en lirare och klassens främste (bland killarna) i ämnet Gymnastik med lek och 

idrott. Jag tror att han var i sitt sjuttonde levnadsår när han debuterade i Töreboda IK: s 

ishockeylag (A – laget). Man ska veta att ishockey var en ny sport i början av 1950 – talet. I 

Töreboda (Hajstorp) med omnejd spelade man bandy på vintern och fotboll på somrarna.  
 

Norr om samrealskolan fanns en gräsmatta till storleken ungefär som en fotbollsplan och där 

kunde folkskolan och realskolan ha utomhus – gymnastik av friidrotts – karaktär, när vädrets 

makter och gymnastiklärarna så ville. Bortom den gräsplanen (norrut) hade köpingen 

(kommunen)  mark och dit hänvisades Cirkus Scott och Cirkus Benneweis (och andra 

djurplågare), när de gästade Töreboda. Där fick ishockeyklubben bygga en rink och där spelade 

TIK sina hemmamatcher. Bo Andersson och jag åkte givetvis dit den kväll när vår klasskamrat 

gjorde debut. Det var kallt och kul, som jag minns det. 
 

 
Familjen Sjöberg. Föräldrar och fyra barn. Bengt var storebror. 

 

Bengts föräldrar är verkstadsarbetaren Nils Axel Gustaf Sjöberg, född i Björkängs socken år 1913 

och Karin Maria Schill, född i Hova socken år 1912. Farföräldrar: Lokeldaren Nils Ludvig Birger 

Sjöberg, född i Viby socken (Närke) år 1887 och Agnes Viktoria Norgren, född i Bäcke socken 

(Dalsland) år 1888. Morföräldrar: Hemmansägaren i Guntorp, Hova socken, Oskar Schill, född i 

Fägre socken (Västergötland) år 1874 och Johanna Sofia Larsdotter, född i Bäcks socken 

(Västergötland) år 1871. 

   

T v: Ånglok, på lek. T h: Lokeldare, på allvar. Okänd eldare ( järnvägsmuseet).  

B 
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Äntligen får jag chansen att visa en bild på ett riktigt fotbollslag: 

 

Karl Neschy, Lennart Lindskog, Knut Olof "Kollan" Olsson, Bengt Sarwe, Lasse Larsson, 

 Jan Aronsson, Matts Nilsson, Ernst Bohlin. Knästående: Åke Klintberg, Olle Åhlund, Rolf Hillerberg,  

Bertil "Sippan" Tinglöf, Tore Karlsson, Sven Bergsten Ur Rekordmagasinet (1954). 
 

Var det bättre förr? Även om frågan är fel ställd, är svaret på densamma ja, om man tänker på det 

rödvita laget från Degerfors.  Ungefär det här laget såg jag på Stora Valla vid mitten av 1950 – 

talet spela mot IFK Norrköping. Degerfors vann den matchen klart, kanske 4 – 2, eller något i den 

stilen och en av de här spelarna, född och uppvuxen i Hova, gjorde två mål. Norrköping, som 

kallades Peking, var vid den tiden Sveriges främsta fotbollslag. Den knästående, tredje . från 

vänster bombade landslagsmålvakten Torsten Lindberg med skott efter skott.   
 

Karl Oskar (1899) 

Ernst Erland (1900) 

Märta Teresia (1903) 

Vega Elisabet (1905) 

Johan Konrad (1906) 

Hanna Valborg (1908) 

Anna Judit (1910) 

Karin Maria (1912) 

Sven Gunnar (1914) 

Här (t v) ser vi Bengt Sjöbergs mamma Karin Maria och hennes syskon, 

av vilka jag markerat Karl Oskar och Märta Teresia. 
 

   
T v: Märta Teresia Schill – Hillerberg i Hova. T h: Karl Schill och delar av hans familj, Vallsjön, 

senare Vallsjöholm, båda ställena i Finnerödja socken (ur min familjs gästbok). 
 

Rolf Hillerberg, Bengt Sjöberg och Bernt Schill är kusiner! 
 

Rolf Hillerberg karaktäriseras (i Wikipedia) som en kraftig, skottstark ”Svarte- Filip” – typ som 

började karriären i Hova IF och spelade i Degerfors under hela 1950 – talet. Jag skulle säga att 

hans skott emellanåt var av Gunnar Nordahl – klass, trots att Rolf Hillerberg var vänsterinner. 

Kanske bör jag berätta att ”Svarte Filip” var en legendarisk fotbollspelare i IFK Göteborg som var 

känd för att vara en målgörare av rang. Eftersom den här sidan redan är fylld av kuriositeter, vill 

jag nämna att vi spelade en golfrunda här i Mariestad (2018) med en dotter till ”Svarte Filip”. Hon 

hade varit lärare och folkskoleinspektör och  mycket trevlig och det pratades en hel del fotboll 

under den rundan. Slutligen: familjen Schills yngste son, Bernt Schill, var allmänt duktig i idrott, 

särskilt på is.  Vi var skolkamrater i Vallsjöbols skola på 1940 – talet. 
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ANDERS GÖRAN HERBERT STÖÖK I TÖREBODA 

 
 

nders Stööks föräldrar är handlaren Herbert Valdemar Stöök, född i Askersund (Närke) år 1888 

och Astrid Maria Dagmar Johansson, född i Finnerödja socken (Västergötland) år 1903. Anders 

hade tre äldre syskon: en bror och två systrar (bild här nere). 
 

Anders farföräldrar är garvaregesällen 

Carl Georg Valdemar  Stöök, född  i 

Askersund år 1857 och Sofia Augusta 

Andersson, född i Askersund (landsför-

samlingen) år 1861. Morföräldrar: 

Johan Napoleon Johansson, född i 

Spigården, Älgarås socken, år 1877  och  
 

 

 Maria Charlotta Wärn, född i Gäddeviken (Finnerödja socken) år 1878. 
 

 
Wermings atlas: Askersund med omnejd år 1810. 

 

ANDERS MORMOR FÖDDES I BARRUD 

 
Carl Gustaf och Gustafva Carlssons boställe i Barrud, Finnerödja socken, låg nära Bror Henrik och Charlotta Werns. 

År 1883 flyttade familjen Wern till Gäddeviken. År 1887 köpte Carl Gustaf och Gustafva halva Werns och Bror  

Henriks bror, August  Wern (Wärn), köpte den andra halvan. Husen (W) revs därefter. 

A 
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Laga skifte i Spigården (Älgarås socken) år 1851 - 1855 

 
 

 
Del av karta. Det finns trettio sidor protokoll för den specialintresserade: www.lantmateriet.se . 

http://www.lantmateriet.se/
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JOHN ERIK WEINE ÅGREN I TÖREBODA 

 
 

en uppmärksamme läsaren såg kanske att Ralf Karlsson bodde på Långgatan 38. Säg att Ralf 

hade åttahundra (800) meter till skolan. I så fall hade Weine sjuhundrasextio (760). Jag hade 

förmånen att övernatta hos Weine i samband med en skolans julfest år 1952 (möjligen 1953). Det 

var generöst av familjen Ågren att hysa en hemlös yngling från Finnerödja. Tack för senast! 
  

 
 

Den julfest jag nämnde ägde rum i skolans aula och i gymnastiksalen. Var det dans? Glöm det! 

Det skulle varken eforus eller inspektor ha välsignat. Det var ringdans (folklekar). Lasse gick i 

ringen. Sju vackra flickor gick i en annan ring och vi var alla musikanter ifrån Skaraborg.  
 

Weine och jag var minst (till växten) i klassen, när vi började i realskolan på hösten 1950. Vi var 

faktiskt försvinnande små i jämförelse med övriga, såväl killar som tjejer.  
 

 
Nybörjare hösten 1950. Weine och jag var så små, så vi borde egentligen ha betalat bara halva terminsavgiften. 

 

Weines föräldrar är målarmästaren John Emil Ågren, född i Björkängs socken år 1903 och Anna 

Kristina Andersson, född i Undenäs socken år 1905. Farföräldrar: Målaregesällen Johan Emil 

Ågren, född i Skövde år 1866 och Anna Sofia Enoksdotter, född i Undenäs socken år 1867. 

Morföräldrar: Arbetaren Anton Julius Andersson, född i Undenäs socken år 1869 och Amanda 

Lundén, född i samma socken, samma år. 
 

 
Kanalen – den kanalen i trakten av Gastorp (Till vänster är det inte så långt till Långgatan). 

D 
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Undenäs (beskuret vykort). 
 

 
Hej bonnapôjka ifrå böjda emella Vänern och Vättern! Hej bonnapôjka ifrå böjda emella Vänern och Vättern! 

För vi ä glaa å vi ä unga å vi ska skrôla å vi ska sjunga. Hej bonnapôjka ifrå böjda emella Vänern och Vättern! 
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SAMMANFATTNING 
Fars, farfars och morfars yrke, vid tiden för respektive persons födsel.  

Kvinnorna var, om inte annat anges, i första hand samordnare i hemmet. 
 

     

Person Född år Far Farfar Morfar 
     

Bo Andersson 1937 Banmästare Banvakt Jordbrukare 

Bertil Bengtsson 1937 Banktjänsteman Jordbrukare Jordbrukare 

Gunnar Berg *) 1937 Handlare  Handlare  Arbetare 

Ove Ekberg 1937 Disponent Snickare Arbetare 

Ingemar Eklund 1937 Arbetare Statare Jordarrendator 

Tore Ekström 1936 Jordbrukare Skomakare Jordarrendator 

Bengt Feltsten 1937 Jordbrukare Jordbrukare Jordbrukare 

Jan Fredriksson **) 1938 Slussinspektör Arbetare Präst 

Alf Gunnarson 1937 Jordbrukare Jordbrukare Jordbrukare 

Håkan Görrel 1936 Jordbrukare Jordarrendator Handelsagent 

Leif Görrel 1938 Jordbrukare Jordarrendator Handelsgent 

Ralf Karlsson 1938 Snickare Jordarrendator Sjöman 

Rauno Saari  1937 -  -  - 

Bengt Sjöberg 1937 Verkstadsarbetare Lokeldare Jordbrukare 

Anders Stöök 1937 Handlare Garvare Jordbrukare 

Weine Ågren 1937 Målare Målare Arbetare 
     

 

*) Gunnar Bergs mor var folkskollärare.  **) Jan Fredrikssons mor var sjuksköterska. 
       

Jordbrukare är en samlingsbenämning för hemmansägare och torpare (som ägde sin jord). 

 

 
Den åtråvärda grå mössan. 
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AVSLUTANDE ORD 
Det här har handlat om sexton pigga pojkar som var elever vid samrealskolan i Töreboda åren 

1950 – 1954. Jag har inte skrivit någon innehållsförteckning, eftersom själva klasslistan (sidan 4) 

visar innehållet. Min ambition har varit att visa på något vi inte visste om eleverna och deras 

närmaste familjemedlemmar.  
 

Återstår att skriva del tre, som ska handla om klassens femton flitiga flickor. 
 

Det ska också bli kul, tror jag. 

 

Mariestad 2024-04-16  

 

Alf Gunnarson 

 

 

 
Ur Redogörelse 1954 (inledningen). 


